

Số: /KH-MNVH

Việt Hồng, ngày 05 tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức chương trình tổng kết học sinh, chia tay trẻ 5 tuổi và vui Tết thiếu nhi 1/6, năm học 2025-2026

## I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Tổ chức chương trình tổng kết năm học 2025-2026 nhằm đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ trong năm học;

Tạo dấu ấn, kỷ niệm đẹp và ý nghĩa cho trẻ mẫu giáo 5 tuổi trước khi rời mái trường mầm non, giúp trẻ mạnh dạn, tự tin chuẩn bị tâm thế bước vào lớp 1.

Thực hiện công tác bàn giao học sinh hoàn thành chương trình giáo dục mầm non cho Trường Tiểu học theo đúng quy định, đảm bảo tính liên thông giữa các cấp học.

Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong công tác chăm sóc, giáo dục trẻ; tạo niềm tin của phụ huynh đối với nhà trường.

Tổ chức các hoạt động vui Tết thiếu nhi 1/6 cho trẻ toàn trường, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, động viên trẻ tích cực tham gia các hoạt động học tập và vui chơi.

### 2. Yêu cầu

Tổ chức chương trình đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, vui tươi, phù hợp với tâm sinh lý lứa tuổi mầm non.

Nội dung chương trình phong phú, hấp dẫn, có tính giáo dục và tạo được không khí thân thiện, gần gũi.

Đảm bảo tuyệt đối an toàn cho trẻ trong suốt quá trình diễn ra chương trình.

Công tác chuẩn bị chu đáo, đầy đủ về nội dung, cơ sở vật chất, âm thanh, trang trí, hồ sơ và các điều kiện phục vụ chương trình.

Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cá nhân, bộ phận; phối hợp thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

Thực hiện tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí nhưng vẫn đảm bảo chất lượng chương trình.

## II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - THÀNH PHẦN

### 1. Thời gian

Thời gian tổ chức: 08 giờ 00 phút, thứ Ba ngày 26 tháng 5 năm 2026.

Thời gian chuẩn bị: Từ ngày 11/5/2026 đến ngày 25/5/2026.

Tổng duyệt chương trình: Chiều ngày 25/5/2026.

## **2. Địa điểm**

Tại Sân khấu ngoài trời trường Mầm non Việt Hồng. *(Nếu thời tiết không thuận lợi chuyển lên Hội trường Đảng ủy (cũ) thôn Hồng Thái, xã Hùng An).*

## **3. Thành phần tham dự**

Thường trực Đảng ủy; Đại biểu lãnh đạo UBND; Phòng VH-XH; Các tổ chức chính trị xã hội và các ban ngành đoàn thể xã Hùng An.

Ban Giám hiệu Trường Tiểu học.

Ban đại diện phụ huynh học sinh, Ban quản lý các thôn Việt Hà, Thành Tâm, Việt Thắng, Việt Thành, Hồng Thái, Hồng Quân, Việt An.

Ban Giám hiệu và toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường. 100% trẻ mẫu giáo 5 tuổi và học sinh toàn trường, Phụ huynh các lớp 5 tuổi.

## **III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH**

### **1. Ổn định tổ chức - Đón tiếp đại biểu**

Đón tiếp đại biểu, phụ huynh và học sinh.

Giáo viên hướng dẫn sắp xếp vị trí ngồi: Khu vực đại biểu; Khu vực phụ huynh; Khu vực học sinh.

Kiểm tra lần cuối các điều kiện tổ chức: Âm thanh, micro, loa máy, phòng nền, sân khấu.

Danh sách và giấy chứng nhận trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình GDMN.

Danh sách và giấy khen, khen thưởng học sinh.

Mở nhạc nền các bài hát thiếu nhi tạo không khí vui tươi.

### **2. Văn nghệ chào mừng**

Tổ chức các tiết mục văn nghệ múa, hát, nhảy hiện đại của cô và trẻ nhằm chào mừng chương trình tổng kết học sinh, chia tay trẻ 5 tuổi và chương trình vui tết thiếu nhi 1/6.

\* Nội dung gồm: Múa hát tập thể, hát tốp ca thiếu nhi, Các tiết mục nhảy, múa thể dục nhịp điệu đặc sắc của giáo viên và học sinh lựa chọn phù hợp nội dung chương trình. Phân công như sau:

01 tiết mục của giáo viên

02 tiết mục của 2 lớp 4 tuổi

02 tiết mục của 2 lớp 5 tuổi

\* Yêu cầu: Nội dung phù hợp lứa tuổi, trang phục đẹp, đồng đều. Thể hiện sự tự tin, mạnh dạn của trẻ.

### **3. Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu**

MC tuyên bố lý do tổ chức chương trình; giới thiệu đầy đủ, trang trọng các đại biểu tham dự.

#### **4. Thông qua chương trình**

Thông qua toàn bộ nội dung chương trình tổng kết, chia tay trẻ 5 tuổi, bàn giao học sinh hoàn thành chương trình giáo dục mầm non và vui Tết thiếu nhi 1/6.

#### **5. Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026**

Hiệu trưởng nhà trường báo cáo tóm tắt:

Kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học.

Kết quả các phong trào thi đua.

Đánh giá chất lượng chăm sóc - nuôi dưỡng - giáo dục trẻ các độ tuổi.

Kết quả trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình GDMN.

Các hoạt động nổi bật trong năm học.

Công tác tổ chức vui Tết thiếu nhi 1/6.

#### **6. Đại biểu phát biểu, tặng quà**

Đại diện lãnh đạo cấp trên phát biểu ghi nhận kết quả đạt được của nhà trường; động viên cô và trò tiếp tục phấn đấu trong những năm học tiếp theo.

Tặng quà nhân dịp Tết thiếu nhi 1/6.

#### **7. Thông qua quyết định và danh sách khen thưởng học sinh**

Công bố quyết định khen thưởng học sinh và danh sách học sinh có thành tích trong năm học.

Cách thức tổ chức trao thưởng cho học sinh phù hợp, tiết kiệm thời gian.

Ý nghĩa: Động viên, khích lệ tinh thần học tập của trẻ. Tạo niềm vui và sự tự hào cho phụ huynh.

#### **8. Thông qua quyết định và danh sách trao giấy chứng nhận hoàn thành chương trình GDMN cho trẻ 5 tuổi**

Công bố danh sách trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình GDMN.

Tổ chức trao giấy chứng nhận cho trẻ.

Yêu cầu: Thực hiện trang trọng, sắp xếp theo từng lớp. Kết hợp nhạc nền phù hợp.

#### **9. Bàn giao học sinh hoàn thành chương trình GDMN cho Trường Tiểu học**

Thực hiện nghi thức bàn giao học sinh giữa Ban Giám hiệu Trường Mầm non Việt Hồng và Ban Giám hiệu Trường Tiểu học.

Nội dung bàn giao: Số lượng học sinh hoàn thành chương trình, danh sách học sinh. Hồ sơ liên quan theo quy định.

Ý nghĩa: Thể hiện trách nhiệm phối hợp giữa hai cấp học. Đảm bảo tính liên thông trong giáo dục.

### **10. Đại diện Trường Tiểu học phát biểu và nhận học sinh**

Đại diện Ban Giám hiệu Trường Tiểu học phát biểu: Tiếp nhận học sinh, giới thiệu môi trường học tập mới. Khẳng định trách nhiệm phối hợp trong công tác giáo dục học sinh.

### **11. Chia tay trẻ 5 tuổi (HĐ thối nền, cắt bánh chúc mừng học sinh 5 tuổi lên lớp 1)**

Tổ chức hoạt động: Toàn thể học sinh 5 tuổi hát tập thể bài “Tạm biệt búp bê thân yêu” nhằm tạo điểm nhấn cảm xúc cho chương trình.

Thối nền, cắt bánh chúc mừng và chụp ảnh lưu niệm.

Thành phần tham gia: Ban Giám hiệu hai trường; Giáo viên khối 5 tuổi; Học sinh 5 tuổi.

### **12. Vui tết thiếu nhi 1/6**

Tổ chức cho học sinh toàn trường tham gia: Giao lưu tập thể, phá cỗ, liên hoan nhẹ.

Mục đích: Tạo không khí vui tươi cho trẻ.

Động viên tinh thần trẻ nhân ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6.

### **13. Tổng kết chương trình**

Đánh giá kết quả tổ chức chương trình.

Cảm ơn đại biểu, phụ huynh và các lực lượng phối hợp.

Kết thúc chương trình.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Ban Giám hiệu triển khai kế hoạch tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.

Các bộ phận, cá nhân được phân công chủ động xây dựng nội dung và thực hiện đúng tiến độ.

Sau chương trình tổ chức họp rút kinh nghiệm, đánh giá kết quả thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình tổng kết học sinh, chia tay trẻ 5 tuổi và vui Tết thiếu nhi 1/6, năm học 2025-2026 của trường Mầm non Việt Hồng./.

#### **Nơi nhân:**

- BGH nhà trường
- Tổ CM;
- Lưu: HS..

**KT. HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Hoàng Thị Chung**

